
VY_32_INOVACE_PSYM25960ZAPBOUVY_32_INOVACE_PSYM25960ZAPBOUVY_32_INOVACE_PSYM25960ZAPBOU
Výukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školámVýukový materiál v rámci projektu OPVK 1.5 Peníze středním školám



Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
 Název projektu: Rozvoj vzdělanosti Název projektu: Rozvoj vzdělanosti
 Číslo šablony:   III/2 Číslo šablony:   III/2

Datum vytvoření: 2. 10. 2012Datum vytvoření: 2. 10. 2012
Autor: Mgr. Pavel Zapletal, Mgr. Barbora BoudováAutor: Mgr. Pavel Zapletal, Mgr. Barbora Boudová
Určeno pro předmět:      Psychologie a péče o klientaUrčeno pro předmět:      Psychologie a péče o klienta
Tematická oblast: Sociální psychologie I I. Tematická oblast: Sociální psychologie I I. 
Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                             Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                             Obor vzdělání: Masér sportovní a rekondiční (69-41-L/02) 2. ročník                                            
Název výukového materiálu:  Normy – učební materiál s úkoly Název výukového materiálu:  Normy – učební materiál s úkoly 

Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru,  Popis využití: Výukový materiál s úkoly pro žáky s využitím dataprojektoru, 
notebookunotebooku

 Čas:  20 minut Čas:  20 minut



NormyNormyNormyNormyNormyNormyNormyNormy

 Normy Normy můžeme chápat ve trojím významově můžeme chápat ve trojím významově  Normy Normy můžeme chápat ve trojím významově můžeme chápat ve trojím významově  Normy Normy můžeme chápat ve trojím významově můžeme chápat ve trojím významově 
blízkém pojetí: blízkém pojetí: blízkém pojetí: blízkém pojetí: blízkém pojetí: blízkém pojetí: 

 jako to, co je ve společnosti  zvyklé a jako to, co je ve společnosti  zvyklé a  jako to, co je ve společnosti  zvyklé a jako to, co je ve společnosti  zvyklé a  jako to, co je ve společnosti  zvyklé a jako to, co je ve společnosti  zvyklé a 
osvědčenéosvědčenéosvědčenéosvědčenéosvědčenéosvědčené

jako to, co je přípustnéjako to, co je přípustné jako to, co je přípustnéjako to, co je přípustné jako to, co je přípustnéjako to, co je přípustné

 jako to, co je správné a žádoucíjako to, co je správné a žádoucí jako to, co je správné a žádoucíjako to, co je správné a žádoucí jako to, co je správné a žádoucíjako to, co je správné a žádoucí



ÚkolÚkol-- rozdělte se do trojic a očíslujte si rozdělte se do trojic a očíslujte si ÚkolÚkol-- rozdělte se do trojic a očíslujte si rozdělte se do trojic a očíslujte si ÚkolÚkol-- rozdělte se do trojic a očíslujte si rozdělte se do trojic a očíslujte si 
priority, odůvodněte svá rozhodnutí a priority, odůvodněte svá rozhodnutí a priority, odůvodněte svá rozhodnutí a priority, odůvodněte svá rozhodnutí a priority, odůvodněte svá rozhodnutí a priority, odůvodněte svá rozhodnutí a 

diskutujte o nich s pedagogemdiskutujte o nich s pedagogemdiskutujte o nich s pedagogemdiskutujte o nich s pedagogemdiskutujte o nich s pedagogemdiskutujte o nich s pedagogem
rodinarodina rodinarodina rodinarodina
vzdělánívzdělání vzdělánívzdělání vzdělánívzdělání
společenská prestižspolečenská prestiž společenská prestižspolečenská prestiž společenská prestižspolečenská prestiž
zaměstnánízaměstnání zaměstnánízaměstnání zaměstnánízaměstnání
láska, partnerství  láska, partnerství   láska, partnerství  láska, partnerství   láska, partnerství  láska, partnerství  
peníze, majetekpeníze, majetek peníze, majetekpeníze, majetek peníze, majetekpeníze, majetek
volnočasové aktivityvolnočasové aktivity volnočasové aktivityvolnočasové aktivity volnočasové aktivityvolnočasové aktivity

 seberealizace, hobbyseberealizace, hobby seberealizace, hobbyseberealizace, hobby
 dobře vypadatdobře vypadat dobře vypadatdobře vypadat
 být užitečný druhýmbýt užitečný druhým být užitečný druhýmbýt užitečný druhýmbýt užitečný druhýmbýt užitečný druhým



Pojetí významu noremPojetí významu noremPojetí významu noremPojetí významu noremPojetí významu noremPojetí významu noremPojetí významu noremPojetí významu norem

První pojetí vyjadřuje skutečnost, že lidé První pojetí vyjadřuje skutečnost, že lidé  První pojetí vyjadřuje skutečnost, že lidé První pojetí vyjadřuje skutečnost, že lidé  První pojetí vyjadřuje skutečnost, že lidé První pojetí vyjadřuje skutečnost, že lidé  První pojetí vyjadřuje skutečnost, že lidé První pojetí vyjadřuje skutečnost, že lidé 
nově neobjevují  pro každou situaci její nově neobjevují  pro každou situaci její nově neobjevují  pro každou situaci její nově neobjevují  pro každou situaci její nově neobjevují  pro každou situaci její nově neobjevují  pro každou situaci její 
definici, ale využívají ověřené postupydefinici, ale využívají ověřené postupydefinici, ale využívají ověřené postupydefinici, ale využívají ověřené postupydefinici, ale využívají ověřené postupydefinici, ale využívají ověřené postupydefinici, ale využívají ověřené postupydefinici, ale využívají ověřené postupy

Druhé pojetí vyhlašuje určité postupy Druhé pojetí vyhlašuje určité postupy  Druhé pojetí vyhlašuje určité postupy Druhé pojetí vyhlašuje určité postupy  Druhé pojetí vyhlašuje určité postupy Druhé pojetí vyhlašuje určité postupy 
řešení problémů za nepřípustné, protože řešení problémů za nepřípustné, protože řešení problémů za nepřípustné, protože řešení problémů za nepřípustné, protože řešení problémů za nepřípustné, protože řešení problémů za nepřípustné, protože řešení problémů za nepřípustné, protože řešení problémů za nepřípustné, protože 
porušují zájmy druhýchporušují zájmy druhýchporušují zájmy druhýchporušují zájmy druhýchporušují zájmy druhýchporušují zájmy druhých

 Třetí pojetí propojuje normy s hodnotami Třetí pojetí propojuje normy s hodnotami  Třetí pojetí propojuje normy s hodnotami Třetí pojetí propojuje normy s hodnotami  Třetí pojetí propojuje normy s hodnotami Třetí pojetí propojuje normy s hodnotami 
či hodnotovými orientacemiči hodnotovými orientacemiči hodnotovými orientacemiči hodnotovými orientacemiči hodnotovými orientacemiči hodnotovými orientacemi



Úkol Úkol -- Rozdělte se do trojic a Rozdělte se do trojic a Úkol Úkol -- Rozdělte se do trojic a Rozdělte se do trojic a Úkol Úkol -- Rozdělte se do trojic a Rozdělte se do trojic a Úkol Úkol -- Rozdělte se do trojic a Rozdělte se do trojic a 
odpovězte na následující otázkyodpovězte na následující otázkyodpovězte na následující otázkyodpovězte na následující otázkyodpovězte na následující otázkyodpovězte na následující otázky

 Jak ovlivňuje současná reklama hodnotovou Jak ovlivňuje současná reklama hodnotovou  Jak ovlivňuje současná reklama hodnotovou Jak ovlivňuje současná reklama hodnotovou  Jak ovlivňuje současná reklama hodnotovou Jak ovlivňuje současná reklama hodnotovou 
orientaci orientaci orientaci orientaci orientaci orientaci 

 Na jaké skupiny a vrstvy obyvatel se reklama v Na jaké skupiny a vrstvy obyvatel se reklama v  Na jaké skupiny a vrstvy obyvatel se reklama v Na jaké skupiny a vrstvy obyvatel se reklama v  Na jaké skupiny a vrstvy obyvatel se reklama v Na jaké skupiny a vrstvy obyvatel se reklama v 
České republice zaměřuje a pročČeské republice zaměřuje a pročČeské republice zaměřuje a pročČeské republice zaměřuje a pročČeské republice zaměřuje a pročČeské republice zaměřuje a proč

Existuje u nás skrytá věková diskriminace a Existuje u nás skrytá věková diskriminace a  Existuje u nás skrytá věková diskriminace a Existuje u nás skrytá věková diskriminace a  Existuje u nás skrytá věková diskriminace a Existuje u nás skrytá věková diskriminace a 
proč proč proč proč proč proč 

Preferují zaměstnavatelé v zaměstnání muže či Preferují zaměstnavatelé v zaměstnání muže či  Preferují zaměstnavatelé v zaměstnání muže či Preferují zaměstnavatelé v zaměstnání muže či  Preferují zaměstnavatelé v zaměstnání muže či Preferují zaměstnavatelé v zaměstnání muže či 
ženy a proč ženy a proč ženy a proč ženy a proč ženy a proč ženy a proč ženy a proč ženy a proč 




